«УТВЕРЖДЕНО»

                            решением Общего собрания членов

                            Садоводческого некоммерческого

                            Товарищества «Останкино»

                             от «_____» _________________ 2023 г.
                             Протокол №_____
ПОЛОЖЕНИЕ

Садоводческого некоммерческого товарищества «Останкино» о персональных данных

Московская область

2023
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.[image: image14.jpg]

[image: image2.jpg]

l.1. Настоящее Положение Садоводческого некоммерческого товарищества «Останкино» о персональных данных (далее Положение) разработано в соответствие с Федеральным законом от 29.07.2017 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации“ (далее Закон), с Уставом СНТ «Останкино» (далее Устав).

1.2. Настоящим Положением определяется порядок обработки персональных данных членов Садоводческого некоммерческого Товарищества «Останкино» (далее- Товарищество) , расположенного по адресу: Московская область, Волоколамский городской округ, д. Утишево, территория СНТ «Останкино» лиц, ведущих садоводство самостоятельно, а также  штатных работников Товарищества.

I.3. Основанием для разработки настоящего Положения являются Конституция Российской Федерации и другие действующие нормативные правовые акты Российской Федерации.

[image: image3.jpg]

.4. Обработка персональных данных членов Товарищества, лиц, ведущих садоводство самостоятельно, работников, осуществляется исключительно в целях обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов.

[image: image4.jpg]

I.5[image: image1.jpg]

. Настоящее Положение является Приложением к Уставу Товарищества. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения решением Общего собрания членов Товарищества и является обязательным для всех членов Товарищества и лиц, ведущих садоводство самостоятельно. Изменения и дополнения к настоящему Положению принимаются на Общем собрании членов Товарищества
2. СОСТАВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
2.1. При вступлении в члены Товариществ, лицо, подающее об этом заявление, указывает следующее:

-   фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя
-   адрес места жительства заявителя;[image: image5.jpg]

                -  почтовый адрес;

                -  адрес электронной почты.

Лица, ведущие садоводство самостоятельно вправе представить Товариществу личную информацию для обработки и использования ее в деятельности Товарищества.[image: image6.jpg]

2.2. В Правлении Товарищества создаются и хранятся следующие группы документов, содержащие данные о члене Товарищества, лице, ведущем садоводство самостоятельно, работнике в единичном или сводном виде:

-   заявление о вступлении в члены Товарищества;
- доверенности, выданные членом Товарищества или лицом, ведущим садоводство     самостоятельно;
- прочие заявления, письма от члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника;
- подлинники и копии приказов (распоряжений) по кадрам; [image: image7.jpg]

         -личные дела.
[image: image8.jpg]

2.3. Об изменении своих персональных данных член Товарищества, лицо, ведущее садоводство самостоятельно, работник обязаны сообщить Председателю Правления Товарищества в течение 10 календарных дней после такого изменения.

З. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

3.1. Источником информации обо всех персональных данных члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника, является непосредственно член Товарищества, лицо, ведущее садоводство самостоятельно, работник.
3.2. Обработка персональных данных членов Товарищества, лиц, ведущих садоводство самостоятельно, работников Правлением Товарищества возможна только с их согласия. Исключения составляют случаи, предусмотренные законодательством РФ.

3.3. Письменное согласие (Приложение 1) члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника  на обработку своих персональных данных должно включать в себя, в частности, сведения, указанные в подпунктах I - 9 части 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. 152-ФЗ.

3.4. Член Товарищества, лицо, ведущее садоводство самостоятельно, работник представляет Председателю правления (или секретарю правления)  достоверные сведения о себе. Председатель правления (или секретарь правления) проверяет достоверность сведений.

3.5. Обработка персональных данных может осуществляться исключительно в целях обеспечения соблюдения законов или иных правовых актов, обеспечения личной [image: image9.jpg]

безопасности члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника, контроля количества и качества выполняемой работы и обеспечения сохранности имущества.
4. ПЕРЕДАЧА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

4.1. При передаче персональных данных члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника Председатель правления Товарищества (или секретарь правления) должен соблюдать следующие требования:

[image: image10.jpg]

Не сообщать персональные данные члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника третьей стороне без письменного согласия члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника, за исключением случаев, когда это необходимо в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника, а также в случаях, установленных федеральными законами.

4.1.2. Предупредить лиц, получивших персональные данные члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника, о том, что эти данные могут быть использованы лишь в целях, для которых они сообщены, и требовать от этих лиц подтверждение того, что это правило соблюдено. Лица, получившие персональные данные члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника, обязаны соблюдать режим секретности (конфиденциальности). Данное правило не распространяется на обмен персональными данными членов Товарищества, лиц, ведущих садоводство самостоятельно, работников в порядке, установленном федеральными законами.

4.1.3. Разрешать доступ к персональным данным членов Товарищества, лиц, ведущих садоводство самостоятельно, работников только специально уполномоченным лицам, при этом указанные лица должны иметь право получать только те персональные данные, которые необходимы для выполнения конкретной функции.

4.2. Персональные данные членов Товарищества, лиц, ведущих садоводство самостоятельно, работников обрабатываются и хранятся в Правлении Товарищества.

4.3. Персональные данные членов Товарищества, лиц, ведущих садоводство самостоятельно, работников могут быть получены, проходить дальнейшую обработку и передаваться на хранение, как на бумажных носителях, так и в электронном виде.

4.4. При получении персональных данных не от члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника (за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 18 Федерального закона от 27.07.2006 152-ФЗ) Председатель правления Товарищества (или секретарь правления) до начала обработки таких персональных данных обязан предоставить члену Товарищества или лицу, ведущему садоводство самостоятельно следующую информацию:
-  наименование (фамилия, имя, отчество) и адрес оператора;                                                         -   цель обработки персональных данных и ее правовое основание;                                                     - предполагаемые пользователи персональных данных;                                                                         -                 источник получения персональных данных.
5. ДОСТУП К ПЕРСОНАЛЬНЫМ ДАННЫМ

5.1. Право доступа к персональным данным членов Товарищества, лиц, ведущих садоводство самостоятельно, работников имеют:

-    Председатель правления Товарищества;

               -    Секретарь правления
5.2. Член Товарищества, лицо, ведущее садоводство самостоятельно, работник имеет право:

5.2.1. Требовать от Председателя правления Товарищества (секретаря правления) исключения или исправления неверных или неполных персональных данных, а также данных, обработанных с нарушением требований федерального закона. При отказе Председателя правления Товарищества (или секретаря правления) исключить или исправить персональные данные члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника он имеет право заявить в письменной форме о своем несогласии с соответствующим обоснованием такого несогласия. Персональные данные оценочного характера член Товарищества, лицо, ведущее садоводство, самостоятельно, работник имеет право дополнить заявлением, выражающим его собственную точку зрения.

5.2.2. Получать от Председателя правления Товарищества сведения о наименовании и месте нахождения оператора, сведения о лицах, которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или на основании федерального закона.

5.2.3. Требовать извещения Председателем правления Товарищества всех лиц, которым ранее были сообщены неверные или неполные персональные данные, обо всех произведенных в них исключениях, исправлениях или дополнениях.

                   6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НОРМ, РЕГУЛИРУЮЩИХ ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

6.1. Лица, виновные в нарушении положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке персональных данных члена Товарищества, лица, ведущего садоводство самостоятельно, работника, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном федеральными законами, а также привлекаются к административной, гражданско-правовой или уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

                       7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Если в результате изменения законодательства и нормативных актов Российской Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с ними, указанные статьи утрачивают силу, и до момента внесения изменений в Положение, Правление Товарищества руководствуется действующим законодательством и нормативными актами Российской Федерации.

7.2. Признание несоответствующими законодательству Российской Федерации, одного или нескольких пунктов настоящего Положения, не влечет за собой недействительность [image: image11.jpg]

остальных.

   Приложение 1

к Положению Садоводческого некоммерческого товарищества   «Останкино» о персональных данных.

                                                                                  Председателю правления СНТ «Останкино»
                                                                                                   ____________________________________
                                                                                     От _________________________________
                                 Паспортные данные, адрес
                                                            ____________________________________

                                                           ____________________________________
                                                                                      Телефон ___________________________              СОГЛАСИЕ                                                                                          на обработку персональных данных

я,_________________________________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество полностью)[image: image12.jpg]

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», в целях:

-   обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
-   обеспечения сохранности и безопасности имущества СНТ,

 даю согласие

Садоводческому некоммерческому товариществу «Останкино» (СНТ «Останкино»), расположенному по адресу: Московская область, Волоколамский городской округ, д.Утишево, территория СНТ «Останкино» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи З Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных».

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
   фамилия, имя, отчество; пол, возраст; дата и место рождения; паспортные данные; адрес регистрации, адрес места жительства; эл. адрес для получения информационных сообщений от СНТ; номер телефона.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Дата______________________                                            Подпись_____________________[image: image13.jpg]

4